政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和３年（2021 年）７月 13日（火）10：47～11：17

２ 出席者  知事、太田副知事、関副知事、公営企業管理者、教育長、危機管理部長、企画振

興部長、総務部長、県民文化部長、健康福祉部長、産業政策監兼産業労働部長、

観光部長、農政部長、林務部長、建設部長、会計管理者兼会計局長

３ 議事等

議題 令和４年度政策形成の進め方について

担当部局 企画振興部 総務部

概要 来年度に向けた政策形成・事業見直しの進め方について認識を共有

データ利活用推進センターの取組を周知し、データを活用した政策形成の推進

を図る

主な意見 等 ・政策形成では、部局案を固めて臨むのではなく「知事と施策の方向性を共有

する」ことが重要。

・意見交換で使用する補足資料は作りこまず、既存の資料を活用。

・ゼロベースで考えるのではなく、「他県の良い取組を真似する」「色々な取組

を行っている企業があれば応援する」など効率的に事業構築を進める。

・データの利活用の重要性を踏まえて政策形成の検討を行う

・事業見直しを進めるうえでは、業務効率化を図るため、全職員が業務の DX 化

に真剣に取り組んでいくことが必要。

・職員それぞれ課題意識を持っているので、部局長と現場のきめ細やかなコミ

ュニーケーションが必要。

協議の結果 認識を共有